
CBJJE 
CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE JIU JITSU ESPORTIVO

TABELA DE PESO
SEM KIMONO - 2023



CATEGORIAS *PRÉ-MIRIM MIRIM/LITTLE INFANTIL A INFANTIL B
INFANTO 
JUVENIL A

INFANTO 
JUVENIL B JUVENIL ADULTO

NASCIDOS 
EM

2017
e

 2016

2015 
e

 2014

2013
e

 2012

2011 
e

 2010

2009
e

 2008

2007
e

 2006

2004
 e 

1994

IDADE 6 anos e 
7 anos

8 anos e 
9 anos

10 anos e 
11 anos

12 anos e
 13 anos

14 anos e 
15 anos

16 anos e 
17 anos

18 anos e 
29 anos

2 min 3 min 3 min 4 min Branca: 4 min
Azul: 5 min

Branca: 5 min
Azul: 6 min
Roxa: 7 min
Marrom: 8 min
Preta: 8 min

MASTER

2019
e

 2018

4 anos  e
 5 anos

2 min
MASTER 1

Branca e Azul: 5 min
Roxa, Marrom e Preta: 6 min

MASTER 2 à 6
Branca: 4 min

Azul/ Roxa/ Marrom/ Preta: 5 min

TEMPO 
DE

LUTA

PESO
galo

pluma

pena

leve

médio

meio pesado

pesado

super pesado

pesadíssimo

extra pesadissímo

14,5 16,5

18,5

21,5

24,5

27,5

30,5

33,5

36,5

41,5

+41,5

16,5

19,5

22,5

25,5

28,5

31,5

34,5

37,5

+37,5

FEM MAS FEM MAS MAS MAS MAS MAS MAS MAS MASFEM FEM FEM FEM FEM FEM FEM

15,5

17,5

20,5

23,5

26,5

29,5

32,5

35,5

38,5

+38,5

17,5

19,5

25,5

28,5

31,5

34,5

37,5

42,5

+42,5

17,5

19,5

22,5 22,5

25,5

28,5

31,5

34,5

37,5

41,5

+41,5

22,5

25,5

28,5

31,5

34,5

37,5

40,5

43,5

48,5

+48,5

22,5

25,5

28,5

31,5

34,5

37,5

40,5

43,5

46,5

+46,5

28,5

31,5

34,5

37,5

40,5

43,5

46,5

49,5

53,5

+53,5

28,5

31,5

34,5

37,5

40,5

43,5

46,5

49,5

3 min 
e

 30 seg

52,5

+52,5

33,5

37,5

41,5

45,5

49,5

53,5

57,5

61,5

65,5

+65,5

34,5

38,5

42,5

46,5

50,5

54,5

58,5

62,5

66,5

+66,5

43

47

51

55

59

42,5

50,5

54,5

58,5

62,5

66,5

70,5

74,5

+74,5

46,5

63

67

------

71

+71

52

57

62

67

72

77

82

-----

62

56

87

74

+87

------

68

86

80

92

98

52

57

62

67

72

77

82

+82

-------

+98

-------

-------

52

57

62

67

72

77

82

+82

----------

+98

----------

98

92

86

80

74

68

62

56

FEMININO
EM AMARELO

MASCULINO
EM VERDE

+ Informações vide próxima página

TABELA SEM KIMONO - CBJJE

2023
Master 1: 1993 a 1987
Master 2: 1987 a 1982 
Master 3: 1981 a 1977 
Master 4: 1976 a 1972 
Master 5: 1971 a 1967 
Master 6: antes de 1966 

Master 1: 30 a 36 anos
Master 2: 36 a 41 anos 
Master 3: 42 a 46 anos 
Master 4: 47 a 51 anos
Master 5: 52 a 56 anos 
Master 6: acima de 57 anos 



INFORMAÇÕES PERTINENTES

CBJJE ® (@cbjje) 

Fotos e vídeos do Instagram

- A CBJJE NÃO REALIZA ABSOLUTO PARA ATLETAS FAIXAS BRANCAS

- LUTAS SEM KIMONO (NOGI) SÃO REALIZADAS À PARTIR DO INFANTIL A e B Cinza/Amarela (A Partir do evento Brasileiro KIDS)

- ABSOLUTO É À PARTIR DO JUVENIL AZUL EM DIANTE. TERÁ ABSOLUTO E ABSOLUTO CRUZADOR. 
 
  ABSOLUTO (CATEGORIA JUVENIL PARA CIMA) É PARA A CATEGORIA DE PESO MÉDIO EM DIANTE CONFORME DIVISÃO DE CATEOGORIA: PESO E IDADE 

  ABSOLUTO CRUZADOR SERÁ DA CATEGORIA DE PESO: GALO ATÉ A LEVE 

- QUANDO MASTER'S/ABSOLUTO LUTAREM JUNTOS (Ex: Masters 1 e 2, 3 e 4...) O TEMPO DE LUTA SERÁ DE ACORDO COM O TEMPO ENTRE AS DUAS
CATEGORIAS SEGUINDO A DE MENOR TEMPO, CONFORME TABELA VIDE PÁGINA 10 DO MANUAL DE REGRAS.

EXEMPLO: O ATLETA MASTER 1 - BRANCA LUTANDO (CASO HAJA AGRUPAMENTO) COM O MASTER 2 BRANCA, O TEMPO DE LUTA NÃO SERÁ DE 5 MINUTOS
E SIM DE 4 MINUTOS.

MASTER 1



MASTER 2

MASTER 3
MASTER 4
MASTER 5
MASTER 6

30 a 35



36 a 40

41 a 45
46 a 50
51 a 55

acima 56

5 min - Branca e Azul  
6 min - Roxa, Marrom e Preta

  4 min - Branca
  5 min - Azul, Roxa, Marrom e Preta

DÚVIDAS E INFORMAÇÕES
Site: www.cbjje.com.br 
Whatsapp: 11 97073-1141

E-mail: contatocbjje@gmail.com

https://www.instagram.com/cbjje/
https://www.instagram.com/cbjje/
https://www.instagram.com/cbjje/

