CBJJE

CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE JIU JITSU ESPORTIVO



TABELA DE PESO

SEM KIMONO - 2023

TABELA SEM KIMONO - CBJJE

CATEGORIAS	*PRÉ-MIRIM		MIRIM/LITTLE		INFANTIL A		INFANTIL B		INFANTO JUVENIL A		INFANTO JUVENIL B		JUVENIL		ADULTO		MASTER	
NASCIDOS EM	2019 e 2018		2017 e 2016		2015 e 2014		2013 e 2012		2011 e 2010		2009 e 2008		2007 e 2006		2004 e 1994		Master 1: 1993 a 1987 Master 2: 1987 a 1982 Master 3: 1981 a 1977 Master 4: 1976 a 1972 Master 5: 1971 a 1967 Master 6: antes de 1966	
IDADE	4 anos e 5 anos		6 anos e 7 anos		8 anos e 9 anos		10 anos e 11 anos		12 anos e 13 anos		14 anos e 15 anos		16 anos e 17 anos		18 anos e 29 anos		Master 1: 30 a 36 anos Master 2: 36 a 41 anos Master 3: 42 a 46 anos Master 4: 47 a 51 anos Master 5: 52 a 56 anos Master 6: acima de 57 anos	
TEMPO DE LUTA	2 min		2 min		3 min		3 min		3 min e 30 seg		4 min		Branca: 4 min Azul: 5 min		Branca: 5 min Azul: 6 min Roxa: 7 min Marrom: 8 min Preta: 8 min		MASTER 1 Branca e Azul: 5 min Roxa, Marrom e Preta: 6 min MASTER 2 à 6 Branca: 4 min Azul/ Roxa/ Marrom/ Preta: 5 min	
PESO	FEM	MAS	FEM	MAS	FEM	MAS	FEM	MAS	FEM	MAS	FEM	MAS	FEM	MAS	FEM	MAS	FEM	MAS
galo	14,5	16,5	15,5	17,5	17,5	22,5	22,5	28,5	28,5	33,5	34,5	42,5	43	52		56		56
pluma	16,5	18,5	17,5	19,5	19,5	25,5	25,5	31,5	31,5	37,5	38,5	46,5	47	57	52	62	52	62
pena	19,5	21,5	20,5	22,5	22,5	28,5	28,5	34,5	34,5	41,5	42,5	50,5	51	62	57	68	57	68
leve	22,5	24,5	23,5	25,5	25,5	31,5	31,5	37,5	37,5	45,5	46,5	54,5	55	67	62	74	62	74
médio	25,5	27,5	26,5	28,5	28,5	34,5	34,5	40,5	40,5	49,5	50,5	58,5	59	72	67	80	67	80
meio pesado	28,5	30,5	29,5	31,5	31,5	37,5	37,5	43,5	43,5	53,5	54,5	62,5	63	77	72	86	72	86
pesado	31,5	33,5	32,5	34,5	34,5	40,5	40,5	46,5	46,5	57,5	58,5	66,5	67	82	77	92	77	92
super pesado	34,5	36,5	35,5	37,5	37,5	43,5	43,5	49,5	49,5	61,5	62,5	70,5	71	87	82	98	82	98
pesadíssimo	37,5	41,5	38,5	42,5	41,5	48,5	46,5	53,5	52,5	65,5	66,5	74,5	+71	+87	+82	+98	+82	+98
extra pesadissímo	+37,5	+41,5	+38,5	+42,5	+41,5	+48,5	+46,5	+53,5	+52,5	+65,5	+66,5	+74,5						



FEMININO
EM AMARELO

MASCULINO
EM VERDE

INFORMAÇÕES PERTINENTES

- A CBJJE NÃO REALIZA ABSOLUTO PARA ATLETAS FAIXAS BRANCAS
- LUTAS SEM KIMONO (NOGI) SÃO REALIZADAS À PARTIR DO INFANTIL A e B Cinza/Amarela (A Partir do evento Brasileiro KIDS)
- ABSOLUTO É À PARTIR DO JUVENIL AZUL EM DIANTE. TERÁ ABSOLUTO E ABSOLUTO CRUZADOR.

ABSOLUTO (CATEGORIA JUVENIL PARA CIMA) É PARA A CATEGORIA DE PESO MÉDIO EM DIANTE CONFORME DIVISÃO DE CATEOGORIA: PESO E IDADE

ABSOLUTO CRUZADOR SERÁ DA CATEGORIA DE PESO: GALO ATÉ A LEVE

- QUANDO MASTER'S/ABSOLUTO LUTAREM JUNTOS (Ex: Masters 1 e 2, 3 e 4...) O TEMPO DE LUTA SERÁ DE ACORDO COM O TEMPO ENTRE AS DUAS CATEGORIAS SEGUINDO A DE MENOR TEMPO, CONFORME TABELA VIDE PÁGINA 10 DO MANUAL DE REGRAS.

EXEMPLO: O ATLETA MASTER 1 - BRANCA LUTANDO (CASO HAJA AGRUPAMENTO) COM O MASTER 2 BRANCA, O TEMPO DE LUTA NÃO SERÁ DE 5 MINUTOS.

MASTER 1	30 a 35	5 min - Branca e Azul 6 min - Roxa, Marrom e Preta				
MASTER 2	36 a 40					
MASTER 3	41 a 45	4 min - Branca				
MASTER 4	46 a 50	5 min - Azul, Roxa, Marrom e Preta				
MASTER 5	51 a 55					
MASTER 6	acima 56					





DÚVIDAS E INFORMAÇÕES Site: www.cbjje.com.br Whatsapp: 11 97073-1141 E-mail: contatocbjje@gmail.com